
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 2 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Klempířské potřeby 
Miloš Brda 

Krty 81,���� 313 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny, 

stavebního materiálu 
 
Z důvodu časové zaneprázdněnosti vyjde letos JO jen 4x (březen, červen, říjen, 
prosinec). Děkujeme za pochopení. Redakce 
 
Toulky Jesenickem - Svatý Hubert 
 Při silnici mezi obcemi Drahouš a Velká Chmelištná, asi 4 kilometry jihovýchodně 
od Jesenice, leží Svatý Hubert - bývalá dřevařská a myslivecká osada s loveckým 
zámečkem. Jak známo, je sv. Hubert patronem cechu lovců a myslivců, a tak se 
celkem pochopitelně promítla tato skutečnost do názvu celého místa. 
 Lovecký zámeček je velmi zajímavý (foto viz. titulní strana). Vystavěl ho kolem 
roku 1757 jako osmibokou  budovu hrabě Prokop Černín z Chudenic, jemuž patřil 
zámek v blízkém Petrohradu. Zvláště často zde pobýval Prokopův syn Jan Rudolf, 
který byl členem řádu svobodných zednářů. Stavba byla tehdy umístěna v nově zřízené 
daňčí oboře a sloužila k pobytu lovců v době honů. K ubytování hraběte a hostů pak 
sloužila patrová myslivna, postavená přibližně ve stejné době. 
 Věž zámečku, rovněž osmiboká, měla svá okna natočena proti osmi lesním 
průsekům, které se paprskovitě rozbíhaly až na konec obory. Z těchto průseků lovci 
dobře viděli na zámeček, odkud jim pozorovatelé dávali otočnou korouhvičkou z věže 
znamení o směru pohybu štvané zvěře. 
 Spojení zámečku s Petrohradem zajišťovaly kočáry, pro které byla vybudována 
cesta přes černínský statek Plaveč, dodnes lemovaná alejí vzrostlých jírovců. U této 
cesty, v poloviční vzdálenosti mezi Svatým Hubertem a Jesenicí, stojí šestiboká 
myslivecká rozhledna a současně i kaplička z 18. století. Dvoupodlažní barokní stavba 
s půvabným výhledem na Jesenicko je vzhledově podobná zámečku Sv. Hubert, je 
však menší. 

tel.:313 599 203 

tel.: 313 599 408,  
 313 599 385 

tel.: 313 599 448 



 3 

 Lovecký zámeček Sv. Hubert patřil Černínům až do roku 1945. V roce 1975 byla 
obnovena jeho vnější fasáda, provedeny vnitřní i vnější úpravy a zaveden elektrický 
proud. Z přízemí se vchází do prvního poschodí, kde se nacházejí pokoje. Nábytek 
v patře je přizpůsoben stylové výzdobě. Zatím poslední rekonstrukce zámečku byla 
dokončena v roce 2000. 
 Dne 15. 11. 2000 převzaly oficiálně tento skvost Lesy České republiky, aby sloužil 
nejen jako kancelář revíru Hubert, ale též jako rekreační objekt. Volný čas tu mohou 
trávit nejen lesní zaměstnanci, nýbrž každý, kdo má rád přírodu a klid. V této 
souvislosti se mohou zájemci obrátit na Lesní správu Lužná, konkrétně na pana 
inženýra Jiřího Šebka - telefon: 313 537 897. Za zmínku jistě stojí i skutečnost, že 
v letech 1872 – 1875 vznikly v hubertské oboře některé básně Jaroslava Vrchlického, 
když pobýval u svých rodičů v nedaleké Čisté. 
 V současné době žijí na Hubertě 3 lidé. 
 
 
 
 
 

Informace z jednání rady obce č. 1 - 4  
• Rada obce po projednání doporučuje zastupitelstvu obce prodat část pozemku 

p.p.č. 485 (cca 280 m2) a pozemku p.p.č. 486, obě v k.ú. Jesenice manž. 
Konířovým, prodat pozemek p.p.č. 487 (zahrada) v k.ú. Jesenice panu A. 
Václavíkovi, neprodávat pozemek p.p.č. 472 (komunikace) v k. ú. Jesenice. 

• Žádost o stavební parcelu p. Hoťka bude zaevidována, obec zatím nemá k prodeji 
žádný připravený stavební pozemek. 

• Rada obce po projednání vzala na vědomí žádost paní Stanislavy Kábové, bytem 
Žďár, o přidělení obecního bytu. Žádost bude zařazena k seznamu již dříve došlých 
žádostí.   

• Rada obce po projednání nesouhlasí s žádostí paní Marcely Sojkové o zrušení 
předkupního práva a výmaz věcného břemena z kupní smlouvy na byt v domě č.p. 
338. 

• Rada obce po projednání souhlasí s prodloužením nájemní smlouvy na pronájem 
pozemku p.p.č. 1163/1 v k.ú. Jesenice provozovateli tábora SLUNÍČKO pro 
konání dětských letních táborů na dalších 10 let. 

• Rada obce po projednání souhlasí s  nákupem drobného dárku a blahopřání 
k narozeninám pro občany Jesenice starší 85 let s cyklem každý rok. Jubilanti od 
60 let věku dostávají blahopřání s drobným dárkem v pětiletém cyklu při výročí 
narozenin. 

• Rada obce po projednání souhlasí s podpisem smlouvy o závazku veřejné služby 
s firmou Neutrans (Vodrážka - Senomaty ) - zajištění autobusové linky Čistá - 
Jesenice - Podbořany pro rok 2003. 

• Rada obce po projednání pověřuje k oddávání tyto členy : Ing. Sunkovský Petr, 
Mgr. Vopatová Danuše, Vyleta Miloslav, Knappová Vlastimila, Benešová Eva. 

• Rada obce po projednání potvrzuje své předchozí rozhodnutí a nesouhlasí 
s pronájmem honebních pozemků honebnímu společenství DIANA Žďár, neboť o 
požadované pozemky již dříve zažádalo honební společenstvo Drahouš a rada obce 
odsouhlasila již vstup do tohoto honebního společenstva. 



 4 

• Rada obce po projednání souhlasí s možností doplatit byt p. Koričové formou 
splátek s využitím původní 10 % slevy.  

• Rada obce po projednání souhlasí s jednorázovým sociálním příspěvkem rodině 
Koričových z rozpočtu obce ve výši 10.000,- Kč, a to z důvodu mimořádné rodinné 
a finanční tísně.  

• Rada obce po projednání souhlasí se jmenováním správce KD Jesenice, kterým 
bude p. Jaroslava Tůmová, Jesenice. 

• Pan Vyleta podal informaci z jednání, které se týkalo opravy můstku na silnici č. 
27 u Velkého rybníka a  uzavírky silnice č. 27. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí došlé žádosti o přidělení bytu v obci 
Jesenice od žadatelů: p. Roubíkové, Bukov; J.Pöldera, Jesenice; P. Ebra, Jesenice; 
manž. Deverových, Jesenice. Žádosti žadatelů budou zařazeny do seznamu všech 
předchozích žádostí o přidělení bytu v obci Jesenice. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí odpověď OkÚ Rakovník na náš podnět o 
změnu některých vlakových spojů do Rakovníka a do Blatna, neboť dráhy 
provedly posun odjezdu některých vlaků z Jesenice bez jakéhokoliv předchozího 
projednání s obcí Jesenice. OkÚ Rakovník náš podnět postupuje na Krajský úřad 
Středočeského kraje.  

• Rada obce po projednání souhlasí s podpisem dodatku ke smlouvě na veřejnou 
produkci hudebních děl (rozhlas, kino) se společností OSA (Ochranný svaz 
autorský). 

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením bytu v domě č.p. 47, Jesenice (po p. 
Maršíkovi) manželům Hornovým, dosud bytem Jesenice 11. V případě, že Hornovi 
byt odmítnou, bude nabídnut manželům Deverovým, dosud bytem Jesenice 28. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí návrh vyhlášky „O poplatku za 
komunální odpad“ a doporučuje zastupitelstvu obce její odsouhlasení v navrženém 
znění. 

• Rada obce po projednání souhlasí s úhradou dlužné částky ve výši 4.625,- Kč za 
daň z nemovitostí za spol. Autokempink s.r.o. - za nemovitosti v ATC Jesenice. 

• Rada obce po projednání schvaluje formou nařízení obce „Řád veřejného 
pohřebiště“ obce Jesenice. 

• Rada obce po projednání zřizuje tyto komise a jmenuje za členy těchto komisí: 
Komise pro výchovu a vzdělávání (Čížková Taťána - předsedkyně, Mgr. 
Kuchařová Anna - členka, Paradovská Marie - členka) 
Bytová komise (Balounová Světlana - předsedkyně, Ing. Šmausová Vlasta - členka, 
Vodrážka Bohumil - člen) 
Komise pro projednávání přestupků (prom.práv. Panýrek Miroslav - předseda, 
Brož František - člen, Šrédl Pavel - člen, Tůmová Jaroslava - členka) 

• Řešení problematiky spádových obcí, jejich problémů a potřeb 
• Jednáno o problematice zajištění posypu chodníků při špatných klimatických 

podmínkách v době Vánoc (sněžení, ledové námrazy) 
• Rada obce po projednání souhlasí s promítacími dny v jesenických kinech dle 

požadavku p. Měchury (stálé kino: středa od 17.30 hodin, pátek od 20.00 hodin, 
1x za měsíc ve středu od 13.00 hodin dětské představení, letní kino: 3x týdně - 
středa, pátek, sobota)  

• Rada obce po projednání bere na vědomí žádost o prodej pozemku p.p.č. 1631/1 
v k.ú. Podbořánky - Václav Fujan, bytem Chvojkovský Mlýn, a doporučuje 
zastupitelstvu obce žádosti vyhovět.                  



 5 

• Rada obce po projednání dává souhlas Jednotě Rakovník s pronájmem části 
kuchyně v KD Jesenice třetí osobě za účelem zřízení prodejny. Dále obec Jesenice 
souhlasí se stavebními úpravami v prostorách prodejny Jednoty. Veškeré práce 
budou provedeny na náklad nájemců. 

• Rada obce po projednání souhlasí s pronájmem části pozemku p.p.č. 740/3 v k.ú. 
Bedlno o výměře cca 50 m2 panu Josefu Tůmovi, Čelákovice, za účelem zřízení 
odpadní jímky na tomto pozemku. 

• Rada obce po projednání souhlasí s předloženým návrhem ceníku služeb 
v Autokempu Jesenice. 

• Rada obce po projednání souhlasí se zrušením pracovního místa kadeřnice (p. 
Fořtová) vzhledem ke dlouhodobým ztrátám z VHČ - kadeřnictví a uzavření této 
provozovny.  

• Žádost o prodej pozemku pod kioskem u Velkého rybníka na p.p.č. 801 - Petr 
Vávra, Rakovník 

• Rada obce poskytla: 
-  Informaci o vrácení půjčky z FRB po jejím vypršení na účet MMR u ČNB  

19-629001/0710, variabilní symbol 271 
-  Informaci o kontaktní adrese útvaru Státní rostlinolékařské správy: Lubenská 

2250, Rakovník 
-  Informaci o konání valné hromady Honebního společenstva Petrohrad, jehož je 

obec Jesenice členem: konání VH dne 13.2.2003 od 10.00 hodin na OÚ 
Petrohrad. 

 
Informace z jednání zastupitelstva obce Jesenice  
(konaného dne 27. 1. 2003 od 18.00 hodin v místním kině) 

• Jednání zastupitelstva obce se zúčastnilo 14 zastupitelů a 37 občanů Jesenicka. 
Obecní zastupitelstvo schvaluje: 
• hospodaření obce Jesenice za rok 2002 
• rozpočet obce Jesenice na rok 2003 
• Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2003 o poplatku za komunální odpad 
• prodej části pozemku p.p.č. 485 o výměře cca 300 m2, a pozemku p.p.č. 486 o 

výměře 623 m2, oba v k.ú. Jesenice, manželům Konířovým, bytem Plzeňská 36, 
Jesenice, za úředně stanovenou cenu.        

• prodej pozemku p.p.č. 35/4 o výměře 329 m2 a pozemku p.p.č. 35/2 o výměře 50 
m2, oba v k.ú. Kosobody manželům Gärtnerovým, bytem Hvězdova 27, Praha 4 - 
Pankrác, za úředně stanovenou cenu.  

• prodej za úředně stanovenou cenu, případně bezúplatný převod budovy a dvora 
Zvláštní školy v Jesenici na p.p.č. 986 (budova) a část p.p.č. 987/1 (dvůr) v k.ú. 
Jesenice do majetku Středočeského kraje. 

• prodej pozemku p.p.č. 987/3 o výměře 73 m2 v k.ú. Jesenice a budovy stojící na 
tomto pozemku panu Václavu Břinkovi, bytem Mírové náměstí 95, Jesenice, za 
úředně stanovenou cenu. 

• prodej části pozemku p.p.č. 471 v k.ú. Jesenice, manželům Václavíkovým, bytem 
Svobodova 378, Jesenice, za úředně stanovenou cenu. 

• zřízení finančního a kontrolního výboru (finanční výbor: Ing. Landovský Libor - 
předseda, Ing. Lisner Stanislav - člen, Čížková Taťána - členka; kontrolní výbor: 
Šrédl Pavel - předseda, Švajcr Josef - člen, Ing. Zahrádková Jarmila - členka) 



 6 

• funkční odměny místostarostce, předsedům výborů, komisí a členům rady dle 
nařízení vlády č. 122/2002 Sb.    

Obecní zastupitelstvo bere na vědomí: 
• zprávu starosty z jednotlivých jednání obecní rady od ustavujícího zasedání 

obecního zastupitelstva. 

Obecní zastupitelstvo neschvaluje: 
• prodej části pozemku p.p.č. 472 v k.ú. Jesenice (veřejná cesta)  
• prodej pozemků p.p.č. 487/15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

všechny v k.ú. Jesenice. 
 
Hospodaření ATC 
 

Země 
(ubyt. turisté) Počet osob Počet 

přenocování 
náklady/zisky 

Austrálie 5 5 materiál   40 366,- 
Belgie 1 1 elektřina 131 486,- 
Bělorusko 10 10 opravy* 204 225,- 
ČR 3216 11 952 
Dánsko 8 12 
Francie 16 28 
Kanada 1 1 

vodné, 
stočné, 
praní, 
telefon 

 
 
 
124 604,- 

Maďarsko 5 20 mzdy** 358 051,- 
Německo 142 498 odvody 119 831,- 
Nizozemí 101 293 
Norsko 5 5 

pojištění 
objektu 

 
  48 360,- 

Polsko 4 4 celkem 1 026 923,- 
Rakousko 9 9   
Švédsko 4 4 tržby 1 334 428,- 
Velká Británie 10 36 nájem ATC      33 463,- 

 

 

 

 

*opravy byly 
vyšší - nátěry 
střech spec. 
nátěrem, 
malování chat  
** také vyšší - 
PÚ neplatil 
nezaměstnané, 
zajištěno 
vlastními 
pracovníky 

 3527 osob 
průměrně 
3,65 dní 

zisk celkem   340 968,- Kč 

 
 
Sbor dobrovolných hasičů - zpráva o činnosti za loňský rok 
 
V roce 2002 se naše jednotka podílela na těchto akcích: 
 
-  v měsíci březnu proběhla Josefovská zábava v KD Jesenice 
-  v měsíci květnu jsme se zúčastnili soutěže Požární útok v obci Zdeslav, kam odjela 

z naší jednotky dvě družstva, která se umístila na 2. a 4. místě 
-  po tomto následovalo okresní kolo v obci Rynholec, kde se naše družstvo umístilo 

na celkovém 10. místě 
-  v měsíci červnu v obci Jesenice proběhlo druhé kolo soutěže mladých hasičů 

Plamen 
-  5. července proběhl II. ročník soutěže s historickou technikou, kde jsme se umístili 

na druhém a šestém místě 
-  6. července proběhla akce pro děti pohádkový les 



 7 

-  v září proběhl v obci Chrášťany Memoriál Beneše a Urlicha, kde při zahájení předal 
přednosta okresního úřadu p. Koleňák jednotkám SDH čestné uznání za pomoc při 
zásazích a pomoc v zatopených obcích v okrese Mělník, a to v obci Zálezlice, 
Kozárovice, Obříství, Neratovice. Při zásazích na Mělnicku se také podílela naše 
jednotka, a to jmenovitě Karban, Vodrážka, Veselý. Někteří dobrovolníci odjeli na 
výpomoc k Berounce do Roztok a okolí 

-  dne 31. 12. 2002 jsme pořádali sportovní dopoledne v tělocvičně ZŠ, kde proběhl 
turnaj v sálové kopané 

 
V průběhu roku jsme se zúčastnili několika školení, a to cyklického školení velitelů a 
strojníků, dále školení na dýchací techniku a první pomoc a školení vedoucích  
mladých hasičů a rozhodčích. 
 
Dále se naše jednotka v roce 2002 podílela jak sama, tak společně s HZS Rakovník na 
těchto výjezdech: 
6x  - požár 
8x  - technická havárie, 8x - technická pomoc, 1x - technologická pomoc 
2x  - ostatní pomoc, 1x - ostatní událost, 1x - planý poplach 
1x  - dopravní nehoda silniční, 1x - dopravní nehoda železniční 
16x  - živelná pohroma - následky povodní 
 
Plán činnosti Sboru dobrovolných hasičů na rok 2003 
 
Odborná příprava všech členů jednotky s následným přezkoušením 
- školení řidičů (určené osoby) 
- přezkoušení dýchací techniky (všichni členové jednotky starší 18-ti let) 
- cyklické školení velitelů (Karban, Vodrážka, Ryšlavý) 
- školení strojníků (a následné doplnění strojníků) 
- školení vedoucích mladých hasičů (Kejla, John) 
- školení první pomoci (všichni členové jednotky) 
 
Příprava mládeže na soutěž Plamen 
V době letních prázdnin zajistit akce pro děti (např. pohádkový les) 
Zajistit III. ročník závodů s historickou technikou 

Václav Ryšlavý  
Jednatel SDH Jesenice 

 
Zápis do MŠ 
Již v tomto období se začne připravovat další školní rok, a proto je zapotřebí vědět, 
kolik dětí bude chodit do mateřské školy ve školním roce 2003/2004. Prosím tímto 
rodiče, aby do mateřské školy přihlásili i děti, které v případě potřeby nastoupí až 
příští jaro. Zápis do MŠ je velmi jednoduchý: rodiče si v době od 20. 3. do 28. 3. 2003 
vyzvednou v MŠ nebo v ředitelně základní školy přihlášku, kterou vyplní a potvrzenou 
lékařem odevzdají nejpozději do 4. 4. 2003. Nezapomeňte přihlásit své děti včas. 

 
Děkuji za pochopení. Mgr. Danuše Vopatová 

 



 8 

 
Opustili nás 
Štěpán Jícha (nar. 1929), Školní 320, Jesenice  �   2. 12. 2002 
Josef Maršík, Plzeňská 47, Jesenice  � 23. 12. 2002 
Jitka Vostrá (nar. 1919), Krtská 275, Jesenice � 12.   2. 2003  
 

Narodili se 
Martin Vyleta, Školní, Jesenice 18. 2. 2003 
 
• Od dubna 2003 proběhne změna promítací doby ve stálém kině - promítat se 

bude ve středu od 17.30 hod a v PÁTEK od 20.00 hod. (nedělní promítání je 
zrušeno z důvodu malé návštěvnosti). 

 
• V Cukrárně je k dostání drátěná keramika Nikoly Štefánkové. 
 
• Od 14. 2. probíhají Country taneční v hostinci na Drahouši, závěrečná zábava 

bude 28. 3. 2003. 
 
• ŠKK pořádá 1. 3. 2003 od 17.00 hod. v KD Jesenice divadelní představení 

„Dvojplošník v hotelu Westminster“. Vstupné 50,- Kč dospělí, 20,- Kč děti. 
 
• 22. 3. 2003 se koná hasičská zábava v KD Jesenice. K tanci hraje Orion. 
 
• 8. 3. 2003 od 18.00 hod. se na Drahouši koná oslava MDŽ v lidovém duchu. Hrát 

bude kapela p. Mutínského. 
 
• Staročeské máje v Jesenici proběhnou 24. 5. 2003. Večer se v KD Jesenice koná 

již tradiční májová zábava. 
 
• Od 1.1. 2003 došlo ke změně ordinačních hodin ve veterinární ordinaci. Nyní 

jsou ordinační hodiny v pondělí, ve středu a ve čtvrtek od 18:30 do 20:30, v sobotu 
od 13:00 do 16:00 hodin. Podrobnější informace nejen o ordinačních hodinách se 
od Nového roku můžete rovněž dozvědět na internetových stránkách:  
http://sweb.cz/veterinakaluza 
Dále bych Vás chtěl informovat o možnosti očkování psů proti Lymské borrelióze, 
protože právě v tomto období je vhodné s vakcinací začít, aby se potřebná úroveň 
hladiny protilátek vytvořila do zahájení výskytu klíšťat ve volné přírodě. 

MVDr. Luděk Kaluža 
 
• Potřebujete-li výpis z rejstříku trestů, můžete o něj požádat prostřednictvím OÚ 

Jesenice (obdržíte jej do 14 dnů), nebo si pro něj zajet do Prahy osobně (Soudní 1, 
Praha 4, 140 66, úřední hodiny: Po + St 7.30 - 16.00, Út 7.30 - 15.00, Čt - Pá  
7.30 - 13.00 hod.), kde vám ho vyhotoví na počkání. V obou případech potřebujete 
50,- Kč a OP. 

 
• Koncem března proběhne změna času. 



 9 

 
• S účinností od 1. 1. 2003 byla zvýšena minimální mzda z 5 700,-  Kč na 6 200,- Kč. 
 
• Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky nabízí 

(Tyršova 586, 269 28 Rakovník, tel.: 313 280 111, fax 313 515 941, modrá linka 
VZP 844 117 777, e-mail: informace@op31vzp.cz, www.vzp.cz) 
 
- volný vstup pro pojištěnce VZP do bazénu Rakovník každou sobotu od 15.00 do 
16.00 hod a vstupenky do sauny zdarma (k vyzvednutí v Okresní pojišťovně 
v Rakovníku) 
- příspěvek ve výši 500,- Kč na antikoncepci pro ženy od 15 do 34 let 
- zdarma měření tlaku, cholesterolu, glykémie a tělesného tuku v budově MěÚ 
Rakovník od 12.00 do 14.00 hod. ve dnech 13. 3., 10. 4., 22. 5. a 19. 6. 2003. 

 
• VZP dále informuje: 

Platnost průkazu pojištěnce VZP ČR s typem pojištění 01-Všeob. je prodloužena do 
31. 12. 04 
 
Zaměstnavatelé budou u zaměstnanců, za které je plátcem pojistného stát, provádět 
odpočty ve výši 3 458,- Kč (místo dosavadních 3 250,- Kč) 
Osoby samostatně výdělečně činné jsou povinny platit zálohy vypočtené ze zvýšené 
minimální mzdy, tj. 837,- Kč.  
Osoby bez zdanitelných příjmů jsou povinny zvýšit pojistné na 837,- Kč  
(z dřívějších 770,- Kč). 

 
Proběhlo... 
12. 12. 2002 
Vánoční koncert 
Koncert navštívilo pouhých asi 40 lidí. Ti, co nepřišli, mohou jen litovat, že se 
ochudili o překrásný předvánoční zážitek. 
 
Tříkrálová sbírka 2003 (Tisková zpráva - zkráceno) 
 V pondělí 20. ledna byl sečten výtěžek sbírky v plzeňské diecézi. Po otevření 
všech úředně zapečetěných pokladniček na městských a obecních úřadech jsme v naší 
diecézi dospěli k částce 2 194 118,30 Kč, což je číslo o 27,2 % vyšší než v roce 2002. 
 Letošní výtěžek potvrzuje, že Tříkrálová sbírka je v očích veřejnosti věcí 
potřebnou a především důvěryhodnou. Na místech, kde se koná sbírka opakovaně, 
nejsou lidé při setkání s koledníky překvapeni a nenaplňuje je nedůvěra, naopak byli 
koledníci na mnohých místech již očekáváni. 
 Úspěch sbírky výrazně ovlivnila i dobrá spolupráce Charity s regionálními 
sdělovacími prostředky. 
 Využití výtěžku sbírky se řídí tímto pravidlem: 65% se vrací zpět do míst, kde 
byly peníze vybrány - na podporu předem stanovených projektů sociální pomoci, 15% 
je určeno na podporu sociálních a humanitárních projektů Diecézní charity Plzeň 
(Domov pro matky s dětmi v tísni v Havlovicích u Domažlic, zařízení pro seniory 
v Plzni a Boru u Tachova, Poradna pro migranty a uprchlíky DCHP, středisko 
fundraisingu DCHP, nový projekt Adopce na dálku do Bolivie), 10% na humanitární 
pomoc do zahraničí, 5% na činnost sekretariátu a 5 % uhradí režii sbírky. 



 10 

 Výtěžek Tříkrálové sbírky v celé republice není ještě znám; definitivní výsledky 
oznámila též Diecézní charita Litoměřice (814 359,60 Kč), Diecézní charita Olomouc 
(12 243 815,- Kč) a Diecézní charita Brno (8 949 684,- Kč). Průběžný výsledek činí 
k dnešnímu datu 39 137 217,20 Kč. 
 Mnohokrát děkujeme všem dárcům, koledníkům i dobrovolníkům, kteří se do 
sbírky zapojili. 

20. 1. 2003, Marie Sýkorová, 
koordinátorka sbírky v plzeňské diecézi 

Výběr z přehledu obcí, v nichž se sbírka pořádala: 
V Jesenici se vybralo 4 262,- Kč, v Kralovicích 17 605,- Kč, v Plzni 250 858,10 Kč, 
v Karlových Varech 174 007,30 Kč, nejvyšší částku vybrali v Klatovech - 343 297,90 
Kč, nejnižší v Bečově - 2 566.- Kč. 

Poděkování. 
 Farní společenství v Jesenici děkuje všem, kteří se podíleli na organizaci 
Tříkrálové sbírky 2003, zejména zaměstnancům a žákům Praktické a zvláštní školy v 
Jesenici. Přestože letošní mrazivé počasí koledníkům příliš nepřálo a na přípravu celé 
akce měli po vánočních prázdninách jen minimum času, je celkový výtěžek  4.262,-Kč 
pěkným příslibem do budoucna. Poděkování však patří zejména těm, kteří na sbírku 
(byť konanou ve finančně „obtížném“ povánočním období) přispěli jakoukoliv 
částkou. Vám všem patří upřímné Pánbůh zaplať. Jak již bylo avizováno, 65% z částky 
vybrané v Jesenici, Kosobodech, Sosni, Chotěšově a Bedlně - tj. 2.770,-Kč bude 
použito na podporu žáků Praktické a zvláštní školy v Jesenici, jejichž rodiny jsou v 
tíživé sociální situaci. 
 Celkové výsledky TS v plzeňské diecézi si můžete přečíst v tiskové zprávě 
Diecézní charity Plzeň(vývěska u křížku). 

28. 1. 2003  
Vítání občánků 
Již tradičního slavnostního přivítání dětí do života se jich z pozvaných 19 narozených 
dětí (14 chlapců, 5 dívek) zúčastnilo 16, vítání tedy bylo rozděleno na dvě části. 
Rodičům s dětmi zatančily a zarecitovaly děti pod vedením paní Mottlové. 



 11 

7. 2. 2003  
Zápis do ZŠ 

Zápis do 1. třídy proběhl v budově základní školy dne 7. února 2003. Dostavilo se 
v doprovodu rodičů i prarodičů 24 budoucích prvňáčků. Aby se děti cítily lépe, 
přivítaly je dívky z 9. třídy jako pohádkové bytosti. Za klidnou atmosféru patří dík jim 
i všem vyučujícím I. stupně, které zápis připravily. 
 
15.2. 2003  
Dětský karneval 
Karnevalu se zúčastnilo 175 dospělých a 228 dětí, z toho 142 s maskou. 
Při hodnocení masek získalo hlasy rodičů 41 masek. Mezi nejlepšími se umístily: drak, 
malý vodník s kloboučkem, malý indián s černými vlasy, Křemílek a Vochomůrka, 
motýl Emanuel a maková panenka, malý klaun, indián s lukem, malý rytíř a vodník. 
 
Sponzoři 
Autoopravna Mobi 
Břicháčovi 
Cestovní agentura Růžičková 
DROPS v.o.s. 
Elektro Švajcr 
Galanterie Spurná 
Hasiči Jesenice 
ISŠU Jesenice 
Hostinec Drahouš 
Jukos s.r.o. 
Klempířství Brda 
Lupofyt Oráčov 
Mountfield 
Myslivecký svaz Jezerka 
p. Hornof 

Čerpací stanice Kovář 
p. Piškule 
Potraviny Altman 
Potraviny Konček 
Restaurace OÁZA 
Společný dřevařský podnik Jesenice  
Čalounictví Špilar 
Dřevařská a lesnická společnost s.r.o.  
Lékárna Jesenice 
PARS s.r.o. Děčín 
AL-MA s.r.o. 
p. Skalický 
TM servis s.r.o. 
Penzion Na Cháti 



 12 

 Chtěla bych touto cestou 
poděkovat všem, kteří nám 
pomohli zajistit zdárný průběh 
karnevalu. Poděkování patří nejen 
všem sponzorům a všem 
zaměstnancům základní školy, 
kteří se na přípravě i průběhu 
podíleli, ale i všem žákům, 
jejichž pomoc při úklidu před  
a po karnevalu byla velmi 
důležitá a v neposlední řadě 
děkuji Vám všem, kdo jste náš 
karneval podpořili svou účastí. 
Masky byly krásné a radost 
v dětských očích byla pro nás 
dospělé tou nejsladší odměnou. 

Na dětském karnevalu 
Základní školy Jesenice za rok 
nashledanou. 

Mgr. D. Vopatová 
 
 
 
 
 

A co jesenické „stáří“? 
 Dne 18. února měl svou výroční členskou schůzi Klub důchodců v Jesenici, který 
má nyní 136 členů. Schůze byla již tradičně v restauraci na Drahouši. Dovezl nás na ni 
autobus, podávalo se občerstvení a k poslechu i tanci hrála muzika pana Mutínského. 
Naši schůzi navštívili starosta pan ing. Petr Sunkovský a pan Josef  Toman, 
neobyčejný obyvatel domu s pečovatelskou službou, který bude nadále naším členem. 
Hlavním účelem ovšem bylo zhodnocení činnosti v r. 2002 a seznámení členů 
s plánovanými akcemi v r. 2003. 
 V hodnoceném roce pořádal KD dva zájezdy za krásami naší vlasti, a to do 
Českého ráje a do Máchova kraje. V podzimních měsících jsme navštěvovali 
abonentní cyklus 4 koncertů dechových hudeb v Rakovníku. Výbor KD má za milou 
povinnost navštěvovat s dárkem a blahopřáním jubilanty obce, a to členy i nečleny 
KD. Těchto návštěv bylo během roku 46. Od sedmdesáti let to bylo vždy po pěti 
letech. Na návrh zastupitelstva Jesenice budou nadále jubilanti od 85 let navštěvováni 
každoročně. Na tuto i veškerou další činnost KD obecní úřad přispívá. 

Jaké jsou plány KD na rok 2003? 
 Opět budou uspořádány 2 celodenní výlety, jeden na hrady Orlík a Zvíkov a do 
města Písek a druhý do zámku v Bečově n. T., tradičního pivovaru Chodovar a do 
Mariánských Lázní. V podzimních měsících bychom opět chtěli zorganizovat zájezdy 
na koncerty dechových hudeb. Naší novou aktivitou by měla být pravidelná 
neformální setkání zájemců o šachy, společenské hry, pletení nebo jen posezení při 
kávě jednou týdně ve spolkové místnosti zřízené obecním úřadem v bývalých 
prostorách spořitelny. Zahájíme ve čtvrtek 6. 3. 2003 ve 14.00 hod. a uvidíme, s jakým 
ohlasem se tento náš počin setká. 



 13 

 Výroční schůze se zúčastnilo 65 členů, zábava byla pěkná a všichni se těší na další 
členskou schůzi, která bude na podzim. 

J. Zahrádková, jednatelka KD 
P. S. A na závěr pár dobrých rad pro zasmání. 
 
Příprava na střední věk 

Milý příteli, 
konečně jsi se v poměrně slušném stavu dokodrcal k významnému věku a vstupuješ 
nyní do super života: 
   1. Budeš mít moře času, ale žádný nápad, co s ním. 
   2. Posadíš-li se někde na lavičku, aby ses kochal přírodou, usneš. 
   3. Budou se ti čím dál víc líbit mladé holky, ale oslovovat tě budou staré báby. 

   4. Když si budeš chtít pořídit něco na sebe, budeš poslouchat řeči, že už to 
neunosíš a do rakve se to nehodí. 

   5. Pán Bůh ti síly vezme, ale chuť nechá... 
   6. Začnou ti říkat pamětník právě v době, kdy začneš zapomínat. 
   7. Budeš více číst, ale na konci stránky nebudeš vědět, o co na ní šlo. 
   8. Budou ti říkat, jak krásně vypadáš, jako by nevěděli, že máš doma zrcadlo. 
   9. Všechny boty tě budou tlačit, nebo se ti budou vyzouvat. 
 10. Obouvací lžíci budeš potřebovat metr dlouhou. 
 11. Čím míň budeš mít zubů, tím budeš kousavější. 
 12. Bude ti tak dlouho hučet v uších, že když ti spadne na nohu žehlička, ani to 

neuslyšíš. 
 13. Ať ti uvaří cokoliv, dostaneš po tom pálení žáhy, zácpu, nebo sračku. 
 14. Vlasů budeš mít pořád dost, ale čím dál na menší hlavu. 
 15. Do vany polezeš po hlavě, protože neohneš nohy v kolenou. 
 16. Budeš mít moře zkušeností, ale žádné posluchače. 
 17. Když si budeš chtít u stánku koupit tisk a upadne ti peněženka, budeš dělat, že 

si oprašuješ koleno, pak lýtko, pak ti rupne v zádech, čímž tvé ohýbání skončí a 
ty peněženku vzteky kopneš do kanálu. 

 18. Budeš čůrat tak často a dlouho, že se skoro nebudeš mít čas napít. 
 19. Budeš mít brejle na blízko, na dálku, na šířku, bifokální, trifokální a pak jedny 

s jednou nožičkou, kterými budeš vidět. 
 20. Strávíš hodně času v posteli, nikoliv kvůli odpočinku nebo radovánkám, ale 

protože se nebudeš moci zvednout. 
 21. Až ti někdo přijde přát, aby ses dožil stovky, pošleš ho do prdele. 
 
ŠKK pořádá 

od 14. 2.  Country taneční (4x lekce a pak závěrečná zábava), hostinec Drahouš,  
200,- Kč/osobu. 

1. 3.  Od 17.00 hod v KD Jesenice divadelní představení „Dvojplošník v hotelu 
Westminster“. Vstupné 50,- Kč dospělí, 20,- Kč děti. 

8. 3.  Zájezd do divadla Fidlovačka - Praha (představení Blboun); odjezd od OÚ  
v 17.30 hod., začátek představení 19.30 hod., cena - 370,- Kč. 

30. 4.  Slet čarodějnic 
31. 5.  Strašidelný les 



 14 

Kultura 
Knižní novinky 
J. Fiedler Samovládci a diktátoři 
J. Kleczek Energie 
H. Volavková Zmizelá Praha 3.d 
Z. Miler Krtek a maminka  
S. Motl Prokletí Lídy Baarové 
A. Cibulka Nataša Gollová 
A. Fraser Cikáni 
L. Souček Pevnost bílých mravenců 
J. Bauer Záhady českých dějin 4.d 
S. Sheldon Odvrácená strana půlnoci 
I. Kraus Medová léta 
J. Irving Čtvrtá ruka 
J. Irving Rok vdovou 
J. Deaver Ďáblova slza 
J. Deaver Krvavá řeka 
J. Grisham Vánoce nebudou! 

M. H. Clarková Krása přináší smrt 
J. Cimický Mansarda v podkroví 
K. Legátová Želary 
K. Legátová Jozova Hanule 
S. Wood Vlaky a železnice 
F. Munroová Barbie, dobrou chuť 
J. K. Toole Společenství hlupců 
J. Dietl Doktor Markus a jeho rod 
D. Grant Utrpení mladého zvěrolékaře 
L. Vaňková Jsme jedné krve 
J. R. R. Tolkien Společenstvo prstenu 3. díl 
V. Lička Velké záhady protektorátu 
F. Bruno Nebuďte sami 
M. Coulston Nestůj si v cestě 
P. Tomáš Vyrábíme z kůže 
Velká kniha pokusů 

 
Otvírací doba v knihovně: Po a St 8.30 - 11.00, 12.00 - 17.00 hod 
Zápisné na rok 2003 činí opět 40,- Kč na osobu, výpůjční doba je jeden měsíc.  
 
Muzeum Jesenice 
30. 1. 03 - 9. 3. 03  Výstava obrazů a kreseb Karla Spurného, Oldřicha Telváka, Karla 
Tokara a Václava Vytlačila 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13. 3. 03 - 27. 4. 03  Výstava obrazů Miroslava Mottla 
 



 15 

Kino Jesenice - březen 
 
neděle  FORMULE  [p] (USA,KAN.) drama z prostředí autom. závodů 117 min. 39+1 Kč 
     2.3.  Na okruhu i v lásce může zvítězit jen jeden!  
 Hrají: Sylvester Stallone, Burt Raynolds, Kip Pardue, Stacy Edwards 
 
středa 40 dní a 40 nocí [p] (USA) komedie           91 min. 39+1 Kč 

         5.3. Komedie o lásce, peripetiích lidských vztahů a názorů na život pomotaných 
podivnou sázkou! Hrají: Josh Hartnett, Shannyn Sossamonová, Vinessa Shawová, 
Paulo Constanzo, Griffin Dunne 

 
neděle  ROAD TO PERDITION   [12]  (USA) krimi drama  110 min. 39+1 Kč 
    9.3.  Pro každého syna je otec hrdinou.Velmi věrohodné a propracované gangsterské 

krimi z dob Ameriky na počátku 20.stol, a excelentní výkon Toma Hankse 
katapultovaly film na vrchol sledovanosti! Hrají: Tom HANKS, Paul Newman, 
Jude Law 

 
středa -13 hod.:  FIMFÁRUM JANA WERICHA    dětský, 100 min, děti do15 let 20 Kč, 39+1 Kč 
   12.3.  Pásmo loutkových filmů. Fimfárum J.W. spojuje 5 pohádek ze známé 

knížky. Námět a mluvené slovo J.Werich          
 
          -20 hod.:  GURU [12] (USA,SRN,Fr.,VB) romantická komedie    95 min. 39+1 Kč 
 Snobská smetánka se zajímá o východní spirituální život a je spojená 

s prostředím porno filmu. Film se dotýká dnešních módních trendů 
spirituality. Jako prostředník tu funguje láska. Hrají: Heather Grahamová, 
Marisa Momeiová, Jimi Mistry 

  
neděle   ČERVENÝ DRAK   [15] (USA)  thriller 123 min. 39+1 Kč 
   16.3.   Návrat ke kořenům zla. První a nejděsivější kapitola trilogie o Hanibalovi Lecterovi. 
               Hrají: Antony Hopkins, Edward Norton, Ralph Fiennes   
 
středa MLUV S NÍ   [p] (Špaň.)   komedie    112 min. 39+1 Kč 
  19.3.   Jedná se o sugestivní dílo Pedro Almodovora. Film o radosti a potěšení z vyprávění 

 příběhů, které jsou tou nejlepší zbraní proti samotě a šílenství.  Hrají:Javier Cámara, 
 Darío Grandinetti, Rosario Flores, Leonor Watling, Geraldine Chaplin 
 
neděle  HOLKA NA ROZTRHÁNÍ   [p] (USA)   romantická komedie  108 min. 39+1 Kč 
   23.3.   I blesk uhodí dvakrát do stejného místa. Hrají: Reese Witherspoon, Josh Lucas, 
  Patrick Dempsey 
 
středa BLANCHE – KRÁLOVNA ZBOJNÍK Ů [15] (Fr.)   komedie 104 min  39+1 Kč 
   26.3.  Historická komedie, posazená do 17.stol. Hrají: Gerard Depardie, Lou Doillonová 
 
neděle  HALF PAST DEAD   [p] (USA)   akční 95 min.  39+1 Kč 

30. 3.  Alcatraz znovu ožívá a s ním i Steven Segal! Drsné souboje a bezedné zásobníky 
ve filmu o člověku, který chce proniknout do vězení, aby donutil muže 
odsouzeného na smrt k prozrazení místa, na kterém je uloženo 200 miliónů!  Hrají: 
Morris Chestnut, Steven Segal, Bear Kurupt 

 
 

[přístupnost] 
začátky představení v 20:00 

 



 16 

Kino Jesenice připravuje 
duben St    2. 4.   17.30 hod.  Milionový závod 
 Pá    4. 4.   20.00 hod.  Cucák 
 St    9. 4.   13.00 hod.  Doba ledová 
 St    9. 4.   17.30 hod.  Sexy party 
 Pá  11. 4.   20.00 hod.  Hladina adrenalinu 
 St  16. 4.   17.30 hod.  Intacto 
 Pá  18. 4.   20.00 hod.  Děvčátko 
 St  23. 4.   17.30 hod.  Dnes neumírej 
 Pá  25. 4.   20.00 hod.  Jak na věc 
 St  30. 4.  17.30 hod.  Na pokraji smrti 
 
květen  28. 5. 03 komedii Zdeňka Trošky Kameňák (hl. role - V. Vydra). 
 

Kino a vandalové 
 Po tragickém úmrtí mého předchůdce jsem se znova stal zaměstnancem kina  
a objevil několik šokujících věcí. Např. při úklidu laviček z letního kina jsem zjistil, že 
soustava reproduktorů je vykradená a zdevastovaná (škoda 15-20 000,- Kč). 
 Koncem měsíce ledna přišlo na nedělní promítání pouze pět mladých lidí ze 
zemědělské školy. Vzpomněl jsem si na svá mladší léta, kdy se do kina chodilo nejen 
na film, ale také pro střechu nad hlavou, a rozhodl jsem se hrát. Po spuštění posledního 
dílu jsem odešel do sálu. Zde bylo nakouřeno jak v hospodě. Samozřejmě nikdo 
nekouřil! Navíc někdo odnesl i nové roličky toaletního papíru. Vyvodil jsem z toho 
pro sebe důsledky. Budu tvrdě bojovat proti vandalům. 
 Teď trochu o vandalismu protěžovaném a vychvalovaném, ovšem z dřívějších 
dob. Před vůbec prvním představením v novém kině jsem se ptal, jak mohla 
proběhnout kolaudace, když kino není hotové. Bylo mi řečeno, že se vše dodělá. 
(Musím konstatovat, že není dodělané dodnes.) Byl jsem tak naivní (spíš blbej), že 
jsem tomu věřil.  
 Po nějakém čase přišlo střídání zaměstnanců a já i ostatní jsme odešli. Nový šéf 
udělal z kina hospodu, která byla největší pohromou pro návštěvníky kina. Byl jsem 
mezi nimi. Při zrušení hospody se odstěhoval neznámo kam i šatnový pult a  rozbité 
okno v rozvodně se místo opravy zazdilo. Zato tam zůstaly různé nálepky, roury a díry 
po rourách. Myslím, že kino by se bez nich obešlo. 
 Nevím, jakou měl smlouvu, zda mohl za odměnu za odliv návštěvníků nechat kino 
v tom stavu, jak ho opustil. Pokud ano, tak se omlouvám, pokud ne, věřím, že jen 
„zapomněl“ a vše brzy uvede do původního stavu. 
 Kdo chodí do knihovny, nebo vidí kino ve dne, musí být zděšený, jak naše kino 
z venku vypadá. Je to tím, že soudruzi stavitelé na kině ošidili, co se dalo. Základy 
jsou v rovině terénu, na tom ještě izolace. Chodníky jsou výš než izolace. (Toto je, 
myslím, největší závada.) Takže všechny vchodové dveře nejdou díky vlhku zavírat. 
Zádveří v kině se nahradilo nějakou opičárnou, zatím jsem nepřišel na to, k čemu 
slouží. Strop na sále a v kabině není pokryt vrstvou pro zlepšení akustiky. Dalším 
problémem jsou promítací okénka - jedno ušetřili, a to se muselo dodělat při 
dovybavení kabiny.Částečně to ovlivnilo i vzhled sálu. Topení je také špatné - vytápí 
se hlavně promítací plátno. Teprve loni přišel můj předchůdce Franta na to, že je nízký 
komín, a zjednal nápravu (nejen za to mu patří dík, také za další dovybavení kabiny  
a oponový automat, který také scházel). Kolik kotlů se vystřídalo, než se přišlo na to, 
že chyba je jinde! Kotel hoří bezvadně, bohužel sál ani knihovna se nevytopí. Vše je 



 17 

na jeden okruh, když se topí pro knihovnu, vytápí se prázdný sál a naopak. 
Nejstudenější místností je promítací kabina, kde jsou zvýšené nároky na teplo - 
promítací stroje musí mít minimálně 16 °C. Jinak špatně pracují, mívají časté poruchy 
a snižuje se životnost. Teplo se musí dohánět elektrickým vytápěním. 
 To nejsou jediné závady. Mohl bych popsat ještě dost papíru při jejich vypisování. 
Však se každý z návštěvníků může přesvědčit sám.  
 Za nedodělané a ošizené kino se soudruzi vyznamenávali, nechávali o sobě psát 
oslavné články v novinách. To už patřilo k době. V našem družstevním domě bydlím 
už 35 let a děkuji bohu, že ho stavěli jiní stavitelé než kino. Možná, že to nebyli tak 
dobří soudruzi, ale rozhodně to byli lepší stavitelé. 
 Dnešní obecní úřad věnuje na provoz kina velké finanční prostředky. Plánuje také 
investice na dodělání a zlepšení kulturního stánku. Chci věřit, že práce, které se 
provedou, budou pečlivé a napraví stávající chyby. Vše bude finančně hodně náročné. 
  
 Od 1. dubna schválila rada změnu režimu promítání. Promítat se bude ve stálém 
kině: středa od 17.30 hodin, pátek od 20.00 hodin, 1 - 2x za měsíc (podle nabídky 
dětských filmů) ve středu od 13.00 hodin dětské představení, v letním kině: 3x týdně - 
středa, pátek, sobota. Byl bych rád, kdyby tato změna pomohla k větší návštěvnosti 
kina. Filmy vybírám s největší pečlivostí a vyhledávám různé žánry. Mým přáním je, 
aby si mohl vybrat každý. Doba, kdy jsem při promítání nemohl na film ani koukat, 
abych nebyl zmakanej jak horník po tuplovce, jsou za námi. 
 Na rakovnickém okrese zůstaly v provozu poslední tři kina (z 18). Jak dlouho se 
udrží to naše, záleží hlavně na vás...               Jiří Měchura 
 

Americká cesta 
 Spojené státy (jednoduše Amerika) 
mají tu smůlu, že se vymykají průměru, 
jsou od svého vzniku výrazně viditelné 
a soustředí na sebe všeobecnou 
pozornost. Kdysi dávno si získaly i 
mne. Staly se v mé jinošské duši 
protějškem proti totalitě a bolševizaci 
padesátých let. Země demokracie a 
osobní svobody. Dnes se na svůj 
idealismus dívám s úsměvem, přesto té 
„Americe“ stále fandím. Uvítal jsem 
tedy možnost položit několik otázek 
paní Věře Walterové, která v té vysněné 
zemi strávila na pozvání necelý měsíc. 
Možná se dozvím něco nového. 
Kde všude jste byla? Co všechno jste 
viděla? 
 Projeli jsme přibližně půl Floridy. 
Je to stát svou rozlohou asi tak dvakrát 
větší než Česká republika. Z těch 
nejdůležitějších zastávek jmenuji: 
Miami, Miami Beach, pak nahoru po 
východním pobřeží přes Palm Beach, 
Melbourne do Orlanda. Dále napříč do  

 
Tampy, St. Petersburku a zpět po 
západním pobřeží dolů až na ostrovy 
Florida Keys (nejteplejší místo Floridy, 
pouhých 150 km od Kuby). Závěr 
pobytu jsme prožili lenošením u moře 
na Miami Beach. 
 Největší množství všech atrakcí a 
zábavy je možné vidět v Orlandu. 
Zábavní park Waltra Disneye se nalézá 
na ploše, která odpovídá téměř polovině 
rozlohy Prahy. Další obrovskou plochu 
zaujímá univerzální filmové studio, kde 
uvidíte různé filmové triky a pomocí 
nich můžete prožít na vlastní kůži 
pocity při startu do vesmíru, výlet do 
minulosti nebo budoucnosti (ten 
s Terminátorem 2), trojrozměrnou show 
podle filmu s A. Schwarzeneggerem, 
větrnou smršť z filmu Tornádo, 
vyjížďku lodí, která je napadena 
žraloky, prohlídku Titaniku, při které 
zažijete hrůzné okamžiky při jeho 
potápění. 



 18 

 Nenabízí se tam však jen zážitky 
pro pevné nervy, ale i nádherné 
procházky po jednotlivých státech USA 
v jakési mini podobě, např. New York, 
Brodway, Hollywood, San Francisko 
atd. Části měst jsou tak perfektně 
napodobeny, že těžko uvěřit tomu, že se 
z 80 % díváte na kulisy.  
 V jiné části je zase vidět 
podmořský život a 800 živočichů. 
Můžete při různých vystoupeních 
sledovat delfíny a kosatky. Kdybyste 
chtěl v Orlandu vidět vše, co nabízí 
k vidění, musel byste tam zůstat 
alespoň měsíc.  
 Nesmím zapomenout na přírodu. 
Ta je díky tropickému podnebí krásná i 
v lednu. Věčně zelené palmy, nádherné 
národní parky-rezervace, kde zvířata a 
rostliny žijí bez rušivých vlivů působení 
člověka. 
Vaše povídání se hezky poslouchá, já 
bych se však rád dozvěděl i něco o 
lidech, jak žijí, jak se chovají. 
 Lidé jsou slušní. V restauraci, když 
do vás někdo náhodou strčí, hned se 
omlouvá. Stále někde slyšíte sorry. x 
Často si uvědomujete, že jste v zemi 
mnohem větší, než je ta naše. Při 
otázce, jak daleko je z hotelu na pláž, 
vám Američan klidně odpoví: „To je 
tedy kousek“. Přitom to je téměř hodina 
cesty autem. Chodníky jsou všude, ale 
nikdo po nich nechodí. Slouží spíše 
k běhání. Na kilometry vidíte jednoho 
člověka. Králem života je automobil. 
V superautech jezdí i ženy, které 
dovršily osmdesátku. Hlavní dálnice 
jsou dvanáctiproudové: šest proudů 
jedním směrem, šest opačným. x Nikde 
nejsou vidět šňůry na prádlo. Všechno 
se vozí do prádelen, nebo jsou doma 
k dispozici i sušičky. V prádelnách je 
prádlo za hodinu vyprané a suché. 
Všechno je automatické, stačí vhodit 
potřebný peníz a můžete si jít dát 
dobrou kávu a sednout k televizi. 
K dispozici je rovněž koutek pro děti. x 

Obrovský výběr je v televizních 
programech. Každý si může vybrat 
podle své potřeby. Uvědomila jsem si, 
jak americké filmy nevybíráme podle 
kvality, ale podle ceny. x Hřbitovy jsou 
otevřené, bez okolního zdiva. Docela se 
mi to líbilo. Dělá to pocit, jako by 
Američané byli s koncem života více 
smířeni než my. Možná s tím souvisí i 
to, že v každém hotelovém pokoji 
najdete bibli. x Rodiče nechávají dětem 
velkou volnost. Jenom jednou jsem 
byla svědkem, že by dítě okřikli. 
Ve velkoobchodech si děti vezmou míč, 
cestou s rodiči si s ním hrají a pak ho 
někde odloží. Když něco shodí, tak to 
neseberou a zákazník za nimi to 
překročí. Měla jsem pocit, že jsou 
v obchodech k zákazníkům až příliš 
tolerantní. x V restauracích, kde je 
švédský stůl, si Američané naberou 
dvakrát více, než sní. Bylo vidět, že 
mají všeho dost a málo čeho si váží. x 
Velkou autoritu má policie. Kdyby u 
nás měla pravomoci jako tam, tak by 
tady bylo určitě méně problémů. Jsou 
na každém rohu, vědí o sobě, jsou 
propojeni vysílačkami. Byla jsem 
svědkem, jak honili někoho, kdo 
nezastavil na stopce. A policie hned za 
ním. Žádné smlouvání. Ruce okamžitě 
na kapotu. Ta rychlost a promyšlenost 
zásahové akce se mi líbila. V této 
oblasti máme co dohánět. 
Vidím, že něco se líbilo, něco méně, 
něco překvapilo. Co mi povíte 
závěrem? 
Nemohu být plně objektivní. Viděla 
jsem jen kousíček z té prostorově tak 
velké země. Na některé zážitky budu 
však dlouho vzpomínat. Ještě něco: 
všude visí americké vlajky. Je vidět, že 
Američané jsou na svou „Ameriku“ 
hrdi. 
V tu chvíli mě najednou napadla 
myšlenka. Jsme vlastně my hrdi na tu 
naši Českou republiku?         

Řebec



 19 

Stříhat, nebo nestříhat? 
 
„ Můj páníčku, 
ty si vždycky myslíš, že když kňučím, tak si chci hrát. Jako by tě vůbec nenapadlo, že i 
já mám svoje psí trápení a starosti. Teď mě například trápí můj kožíšek, podívej se, jak 
vypadá.“ 
 Tuto otázku si klade nejenom každý pejsek s dlouhou srstí, ale i jeho majitel. 
Chápu, že mohou namítat, nač platit zbytečně za úpravu svého pejska, když s ním 
nejezdí po výstavách a mají ho pouze pro své potěšení. Nejenom nám lidem je lépe, 
když jsem ostříháni a upraveni, ale i našim čtyřnohým kamarádům se mnohdy uleví. 
 Úprava zahrnuje ostříhání, trimování, vyčesávání srsti staré nebo zplstnatělé, 
koupel, olejové zábaly, zkracování drápků, češtění uší a vytrhávání chloupků, ošetření 
análních žlázek. Tyto všechny úkony by měly patřit k základní hygieně každého psa i 
kočky. Proč toto všechno bychom nemohli dopřát jednou za čas našim mazlíčkům? 
Vyžadují to nejenom všem známí pudlíci a knírači, ale i teriéři, jezevčíci, kokršpanělé, 
jorkšíři, maltézáčci,... a samozřejmě i „voříšci“! 
 Odborné úpravě předchází dokonalé rozčesání a umytí srsti. Záleží na každém 
majiteli, zda-li toto svěří do rukou odborníka, nebo si to provede sám. 
 O výše zmíněném trimování bych ráda napsala pár řádek. Je to v podstatě ruční 
vytrhávání staré odumřelé srsti za pomoci trimovacího nože, nejlépe však prstů 
(nejšetrnější způsob). Toto je pro pejska přirozené, nebolí to. Vždyť v dřívějších 
dobách jim ke zbavení se staré srsti dopomohl třeba kmen stromu. Trimování vyžaduje 
většinou každé dva měsíce: westík, knírač, jezevčík, teriér s hrubou srstí, americký 
kokr aj. V případě, že si tyto pejsky necháte ostříhat nůžkami, bude vám trvat téměř 
celý rok, než se dá srst správným trimováním zase zpět do pořádku. Stříháním u těchto 
plemen srst bledne, ztrácí svou přirozenou strukturu a měkne. 
 Naopak stříháme pudly, bišonky aj., to je dáno standardem plemene. Ovšem 
stříhají se i jorkšíři, maltézáčci, šitsu, bobtailové, novofundlandští psi aj. a samozřejmě 
i „voříšci“! Úprava srsti je prováděna za plného vědomí zvířete. Není používáno 
žádných tlumících přípravků. Ke každému zákazníkovi je přistupováno individuálně. 
 Pejskům úprava sluší, cítí se dobře, majitel nemá práci s mytím znečištěných 
tlapek, česáním a hlavně, když potkáte psí fešandu či fešáka, zanedbaný pejsek se 
trošičku i stydí. 

Helena Alexová - veterinární technik 
Jesenice, Plzeňská 230 

Tel.: 606 943 513, 313 599 771 

Pracovní doba je přizpůsobena objednávkám. 
Jízdní řády 
Autobus  
Jiří Vodrážka - Neutrans   
Rakovník - Praha (nást. č. 10) Praha - Rak. (nást. č. 2) 
  5.45 r      7.30 r   následující strany: 
  7.45 x    10.00 x   str. 20, 21 - vlak Praha -   
  9.00 r    11.00 r   Rakovník a zpět  
15.00 x f    16.50 x f    str. 22 - bus Rakovník -  
16.40 x N    19.30 r f   Kladno, Rak - Pha, vlak  
x - prac. dny, N - dny prac. klidu, r - nejede 24. 12.,  Rak - Blatno 
f - nejede 31. 12. 



 20 



 21 



 22 



 23 

Sport 
Zimní příprava družstev FC Jesenice na jarní část mistrovské soutěže 2002/2003: 
 
I.A družstvo 

Zimní příprava probíhá v místních podmínkách, tzn. nikoliv na soustředění v odlehlé 
lokalitě, nýbrž jen v tělocvičně ZŠ, na hřišti FC a v jeho okolí. Do této přípravy 
spadají i následující odehraná utkání (viz tabulky). 
 
Družstva Skóre Branky 
SK Slaný - FC Jesenice 3 : 3 Otcovský, Majer, Čerňák 

Zápasy turnaje SK Rakovník. 

SK Rakovník - FC Jesenice 4 : 2 Fišer 2 
FC Jesenice - Tn Rako Rakovník 2 : 3 Otcovský, Majer 
SK Pavlíkov - FC Jesenice 3 : 5 Fišer 2, Otcovský 2, Majer 
FC Jesenice - Chmel Mutějovice 1 : 4 Otcovský 
 
ROZLOSOVÁNÍ JARNÍ ČÁSTI MISTROVSKÉ SOUTĚŽE 2002/2003  
I.A TŘÍDA - SKUPINA A: 
 

Kolo Termín Družstva 
14. 29.3.2003 FK Říčany - FC Jesenice 
15. 6.4. FC Jesenice - Tn Rako Rakovník 
16. 13.4. EMĚ Mělník - FC Jesenice 
17. 20.4. FC Jesenice - AFK Loděnice 
18. 27.4. Č. Velká Dobrá - FC Jesenice 
19. 4.5. FC Jesenice - Chmel Mutějovice 
20. 11.5. FC Bzová - FC Jesenice 
21. 18.5. So Měchenice - FC Jesenice 
22. 25.5. FC Jesenice - SO Nové Strašecí 
23. 31.5. Sp. Příbram - FC Jesenice 
24. 8.6. FC Jesenice - SK Nový Knín 
25. 14.6. AFK Hořín - FC Jesenice 
26. 22.6. FC Jesenice - Liberta Mělník 

Žáci 
Trénují v tělocvičně ZŠ a při dobrém počasí i venku na zmrzlém terénu. Rovněž se 
zúčastnili XX. ročníku halového turnaje starších žáků - Memoriálu Ivo Urbana 
v Rakovníku. Výsledky přináší tabulka. 

Jesenice - Senomaty 3 : 1 
Nové Strašecí - Jesenice 1 : 2 
SK Rakovník A - Jesenice 1 : 3 
Roztoky - Jesenice 2 : 1 
Senomety - Jesenice 0 : 3 
Jesenice - Nové Strašecí 0 : 2 
Jesenice - SK Rakovník A 1 : 0 
Jesenice - Roztoky 2 : 0 



 24 

Ve skupině obsadili žáci 2. místo, když 6x zvítězili a 2x prohráli, přičemž docílili 18 
bodů a skóre 15 : 7. V utkání o celkové 3. místo hráli s Kolešovicemi 2 : 2, na 
pokutové kopy však prohráli 1 : 2. Z deseti účastníků turnaje tak nakonec obsadili 
konečné 4. místo. 
 
Dorost 
Provádí pravidelné tréninky v tělocvičně ZŠ a v otevřeném terénu. Výsledky 
přátelských utkání přináší tabulka. 
 
Družstva Skóre Branky 
Olympia Lašovice - FC Jesenice 0 : 1 J.John 
SK Rakovník - FC Jesenice 7 : 1 L.Mácha 
 
Mini-žáci  
Docházejí na pravidelné tréninky do tělocvičny Základní školy Jesenice. 
 
Stará garda 
Provádějí nejen pravidelné tréninky v tělocvičně ZŠ, ale též kondiční tréninky na 
bruslích ve Sportovní hale v Rakovníku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, únor 2003. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury - evidenční číslo MK ČR E 10801. Vychází nepravidelně, č. 1/2003 
vyšlo nákladem 180 ks. Cena 10,- Kč. 
 


